(38) *Sic studio autem,* etc. Hoc Erasmo placet pro eo quod erat, arbitrio. Legendum videtur, *Et studio.* PAMEL.

(39) *Quam bonos effectus mulieris.* Erasmus *affectus,*

minus recte. PAMEL.

(40) *Agit prius masculum et foeminam,* etc. Remboldus omiserat conversari, et Erasmus legebat *adjicit,* illud vero habet vet. exc. PAMEL.

(41) *In semetipsas elidere.* Censeo legendum illidere. PAMEL.

(42) *Ignem sine ullis flammis occultet.* Recte sic Morelius et Gravius cum vet. exc. et Remboldus pro eo quod alii occultat. PAMEL.

(43) *Et dum summissus.* Adjicio dum et vet. exc. PAMEL.

Paulus apostolus sic intelligit, dicens : « Non enim magnoramus, inquit, astutias ejus (II Cor., II, 11). » Male itaque in hac participatione pacati sunt, qui ad bella pacificante diabolo perducuntur, et non bene in sanctitate proficiunt, quibus ad detrimentum profectus ipse inimici artificio subornatur : nec recto cursu moliuntur continentiae scalas **852** ascendere, quos ut de alto præcipitet, elaborat ad culmen adversarius protelare. Sed necesse est cadius lapibus elidantur, qui viam lubricam tenuerunt, de qua Salomon sic prædicat, dicens : « Est via quæ videtur apud homines recta esse; novissima autem ejus veniunt in profundum infernum (Prov., XVI, 25). »

Sed aiunt : Si de hac conjunctione clerici denuntiantur, notandi sunt etiam sancti plerique nobis cum. Sicut Helias, qui mansit apud viduam : sive apostoli, qui mulieres secum comites circumducebant : ut Joannes, qui Matrem Domini assumpsit, eodem Domino delegante; aut ipse Dominus, cui de suis facultatibus alimenta præstabant aliquæ mulieres religiosæ, cui etiam Martha ministrabat ad mensam, et qui singulariter locutus est ad putum sedens cum alienigena muliere Samaritana, vel cui recumbenti femina lacrymis pedes lavit, et capillis extersit. Gallidi argumentatores et jurisperiti fallaces : qui dum cupiunt prævaricari controversias actionesque causarum (44), etiam ipsa jura transvertunt; et cum nolunt competentibus coerceri jussionibus legum, ad illudendos judices inconvenientibus exemplis velut similes conjecturas juris objiciunt : qui per Salomonem ipsius legis sagacitate produntur : « Peccator, inquit, homo evitat correptionem, et ad voluntatem suam invenit comparationem (Eccl., XXXII, 21). » Tales ergo non per orationem, sed per correctionem (45) potius revincendi sunt, ut non ante interpretatis orationibus instruantur, quam admiserint quod ad defensionis solatium repererunt; sicut nos adversus hujusmodi homines Salomon edocet, dicens : « Noli, inquit, respondere insipienti ad ipsius insipientiam, ne similis fias illi; sed responde insipienti contra ipsius insipientiam, ut non videatur sibi sapiens esse (Prov., XXVI, 4). »

Revera magni homines qui se comparant sanctis, et eximia conservatio nostra, que prophetis vel apostolis videatur æqualis. Ad occasionem luxurie nostræ in perversum sanctos volumus imitari; et in cæteros actus (46) vestigia justorum nolumus sequi. In quibusdam infirmos nos excusamus ad imi-

Atanda facta majorum ; et in aliis nos æquales majoribus protestamur : cum Elias ipse in angustia constitutus, imparem se patribus suis ante Deum fateatur. « Numquid, inquit, melior sum patribus meis (III Reg., XIX, 4)? » Hoc Elias de antecessoribus suis in infirmitate sua cogitum exclamare : et nos Elias vel prophetis, et apostolis, et Domino virtutem nostram non dubitamus æquare ? Video plane sic (47) apud vos calcari avaritiam, sicut apostoli propria cuncta dimiserunt. Video crapulam **853** et ebrietatem sic vestris convivii abesse, sicut apostoli nil habentes frequenter coacti sunt esurire. Cognosco taliter in nobis jejunia, siti, famem, nuditatem propter instantiam, doctrinæ solius ubique pollere, sicut in apostolis legitimus triumphasse ; et approbantur apud nos eadem exercitia fervore virtutum, quibus apostoli omnia virtus tremuerunt. Plane quadraginta dierum jejunium Domini meditamus, et orationes excubiasque, quibus ille per solitudines etiam nocturna silentia rumpebat. Numquid similes agones frequentamus contra luctamina vitiorum, et sic agimus rigore, austeritate, vigiliis, passionibus, labore, necessitate, afflictione, abstinentia, quibus peccata calcantur, ut nemo de nobis mali aliquid suspicetur ? Per quæ Paulus apostolus conscientiam suam innocentissime omnibus gloriatur : « In omnibus, inquit, commendantes nosmetipsos quasi Dei ministros, in sustentatione multa, in pressuris, in tentationibus, in tribulationibus, in angustiis, in plagiis, in custodiis, in carceribus, in seditionibus, in invocationibus (48), in laboribus, in vigiliis, in jejuniiis, in castitate, in scientia, in longanimitate, in bonitate, in Spiritu sancto, in charitate non ficta, in verbo veritatis, in virtute Dei, per arma justitiae a dextris et a sinistris (II Cor., VI, 4-7). » Ad has imitationes infirmi sumus ; et ad mulieres circumducendas possibilitatem nobis comparandæ imitationis adsciscimus : quod si etiam cuncta illorum quisquam se implere jactasset, me tamen nullius suadela poterat inclinare, ut alios nunc apostolos crederem, contra apostoli Pauli professionem : « Numquid, inquit, omnes apostoli ? Numquid omnes prophetæ (I Cor., XIII, 29)? » Si Christus seipsum comparare ausus est Deo, qui ait : Pater major me est (Joan., XIV, 28) ; aut si apostoli coæquare semetipsos ausi sunt Christo : nos hodie apostolis æquales facit consimilis fortitudo. Misera humanitas, in hac æqualitate non times fulminari, que de Filio Dei, aut de filiis tonitru, non cunc-

Edit. Oxon. notæ.

(44) *Controversias, actionesque causarum.* Genuina quoque est hæc lectio, et Remboldius pro eo quod reposuit Erasmus : *controversas actiones, que causarum.* PAMEL.

(45) *Sed per correctionem.* Placet et ista pro correptionem. PAMEL.

(46) *Et in cæteros actus.* Etiam hæc pro inter. PAMEL.

(47) *Video plane sic.* Et hic et paulo post adjecit

negationem non, Erasmus; sed non est opus. Est enim ironia, sicut et in eo quod sequitur cognosco, etc. Idem est judicium de his adjuncta ab illo negatione, ad illam sententiam, si Christus seipsum, etc., præsertim si legamus cum illis facit pro faciet. PAMEL.

(48) *In invocationibus.* Voces nonnullæ hic redundantes e margine videntur in textum irrepsisse.

taris peccatis tuis exempla velut similia mutuare? A Cum superbiæ sit elata jactantia, etiam minimis Ecclesie quemquam comparabilem velle conscribit, cum Paulus moneat et dicat: « Alter alterum superioreni sibi existimantes (Philipp., II, 3). » Et inferius addidit, dicens: « Hoc sentite de vobis quod et in Christo Jesu, qui cum in forma Dei esset constitutus, non rapinam arbitratus est esse sequalem Deo, sed semetipsum exinanivit, formam servi accipiens (Ibid., 5-7). »

Minus itaque de nostris viribus sentiendum est, nec fortitudini sanctorum nostra infirmitas comparaenda est, sicut nobis apostolus Paulus de semetipso magisterium proponit, et dicit: « Non enim audemus, inquit, comparare nos aut conferre quibusdam qui seipsos commendant, sed ipsi in nobis 854 ipsis nosmetipos nobis commendantes: non supra mensuram gratiæ, quam nobis mensus est Deus (I Cor., I, 12, 13). » Etenim contemplamur quod iterum dixit: « Plus ab illis omnibus laboravi, nihil melius, nihil aptius mihi proponitur, unde vincam, nisi ut de ipso de quo mihi præscribitur, ego ipse præscribam (I Cor., XV, 10). » Certe plus omnibus ipse laboravit, et tamen ad mulieres circumducendas collegas suos imitari contremuit, ne se ad interitum subjiceret tentationi carnali. Unde ipse rationem sic reddidit, dicens: « Ego, inquit, sic curro, non quasi in incertum: sic pugno, non quasi aerem cœdens, sed affligo corpus meum et in servitutem redigo, ne forte aliis prædicans, ipse reprobis inveniar (I Cor., IX, 26, 27). » Huic ergo te compara, qui Apostolum jactas; et ex ipso disce quid metuas, qui clamat et dicit: « Oro vos, imitatores mei estote (I Cor., IV, 16). » Noluit itaque de mulieribus circumducendis habere fiduciam; qui non ignorabat quantum aliæ virtutes ab aliis virtutibus differant, et aliam claritatem solis, et aliam lunæ, aliam vero stellarum, de charismatibus ecclesiasticis similitudinem comparans intimaverat. Sed nos contra de apostolica nobis coequatione blandimur, non intendentis penitus quid apostoli et sancti omnes invicta virtute gesserunt, et difficilem rumpere quærimus viam, cum per facilitia planior sit nobis apposita; contra Salomonem dicentem: « Non te credas, inquit, vise laboriosæ, ne ponas animæ tuæ scandalum (Prov., XXII, 25). » Nec ullus considerat, quoniam unus securus in lubrico graditur, et aliis qui impar est, labitur: unus per rupes (49) cursu montes ascendit, aliis si se coarctavit, cadit. Uni contingit per tempestates navigia feliciter explicare, et alteri talis felicitas non potest evenire; quod Paulus apostolus decernit, dicens (50):

« Unusquisque, inquit, proprium donum habet ex Deo, unus quidem sic, alias vero sic (I Cor., VII, 7). »

Sed qui mihi de sanctorum exemplo præjudicant, quid aliud exemplum nolunt (51) contemplari, quod metuant: et qui apostolis (52) coquari contendit, quare non magis presbyteros adulteros apud Danielem ad formidinem sibinet-ipse proponit? Hæc autem non ideo propono, ut quasi apostolorum imitatoribus contradicam, sed ut illos confundam, qui se sanctis exæquent. Nec nego ipsos esse sectandos, quos doctores accepimus cuncti; sed adversus eos contendeo, qui cupientes ad mala sua bonorum historias depravare, legem Dei sibi estimant suffragari; sicut omnes qui perire festinant, et sub obtentu sanctorum dedecora sua volunt esse celata, ut sub imitatione majorum contraria quæque committant; quos apostolus Paulus prodit et publicat, dicens: Quod autem facio, et facturus sum, ut amputem occasionem, eorum qui volunt occasionem; ut in eo in quo gloriantur, tales inveniantur quales et nos sumus. Nam et hujusmodi 855 pseudo-apostoli sunt operarii dolosi, transfigurantes se in apostolos Christi. Hoc addunt ad cumulum perditionis cumulandum, ut bonos infamant, quorum exemplo utuntur ad malum; quibus utile esset satis et salubre, si cujuscunque historiæ seipsos magis crederent non intellexisse rationem, quam aliquid in honestum arbitrarentur in lege: quos apostolus Paulus corripit et confundit, dicens: « Non intelligentes neque quæ loquuntur neque de quibus affirmant (I Tim., I, 7). » Et iterum: « Si quis putat se scire aliquid, necdum cognovit quemadmodum eum oporteat scire (I Cor., VIII, 2). » Vacant itaque præjudicia petulantium, quos ingenia suæ perversitatis errabunda transducunt; et querunt competentes suis sensibus historias quas exponent, qui male agentes mutuant legalia patrocinia. Bene agentibus bona sunt omnia, quæcumque scripta sunt, qui benedicta bene suscipiunt; sicut Paulus apostolus pollicetur: « Scimus quoniam bona est lex, si quis ea legitime utatur (I Tim., I, 8). »

Obtinimus confundendo contradictores. Convertamur subinde eosdem quos vicimus insuper erudire, ne aut ut sanctos remanere patiamur in crimen, aut ignari deputemur in reddendo rationem, ut publice victi pœnitentiam gerant: aut si noluerit, nos expunximus quod ad nostram pertinet diligentiam; ut quomodo satisfecimus supradictæ sententiæ Salomonis, ita satisfacimus Paulo apostolo concionanti: « Servum, inquit, Domini non oportet litigare, sed mitem esse ad omnes, do-

Edit. Oxon. notæ.

(49) *Unus per rupes.* Vetus exc. et Remboldus ripas.
PAMEL.

(50) *Paulus apostolus decernit, dicens.* Adjicio dicens ex vñ. exc. PAMEL.

(51) *Quid aliud exemplum volunt.* Ex eodem cum Morellio lego sic, pro volunt. PAMEL.

(52) *Et qui apostolis.* Solus Manutius Apostolicis. PAMEL.

cibilem, patientem, cum omni modestia corripi-
tem eos qui resistunt veritati; ne forte det illis
Deus pœnitentiam ad cognoscendam veritatem, et
resipiscant a diaboli laqueis, a quo captivi tenen-
tur secundum ejus voluntatem (II Tim., II, 24-26).»

Omne quidquid ab auctoribus nostris gestum
est, rationabiliter gerebatur; ut posteris nobis
adversus prævaricatores munita undique auctorita-
tas traderetur, propter hæresin amputandam quam
superius taxavimus, de assumendis feminis; quam
sive per semetipsum, sive per servos suos Domini-
nus paululum relaxavit, ne nimio rigore in totum
Domini fabrica damnaretur; prævidebantur a Do-
mino hæretici qui nuptias auferunt; et quos Domini-
nus junxit (53), contra naturæ principium, et
contra Evangelium separare contendunt. Quibus
interdicens jam tunc auctoritas parabatur, ne ma-
ritatæ mulieres accidere vetarentur ad Christum,
cui in præsentia servierunt. Sed non sine modera-
tione fuit etiam ipsa permisso procurata, quæ non
sibi operabatur quod gerebat, sed eæteris. Nam
sic allocutus Dominus Samaritanam, ad horam
docuit et recessit, nec defensionem continuandis
excessibus fecit. Ad horam quoque Martham
passus est ministrantem. Sed quid erat aliud Do-
mino, nisi regni **856** cœlestis prandia mini-
strare? Numquid sub Domino non fuere convivia?
Aut sub majestate ejus erat alius cibus aut potus,
quam disciplina tantummodo quæ pascebat? Testante ipso Domino ac dicente: « Meus cibus est, ut faciam voluntatem ejus qui misit me (Joan., IV, 34). » Sic apostolus mulierum comitatus dece-
bat (54) non ut perderent, sed ut discerent reve-
rentiam, et propter humanitatis exhibendum mi-
nisterium sequebantur, sicut in Evangelio de Do-
mino et de ipsis pariter memoratur: « Et factum
est, inquit, post hæc et ipse iter faciebat per ci-
vitates et castella evangelizans regnum Dei, et
duodecim cum illo, et mulieres quæ erant curatæ
a spiritibus immundis et infirmitatibus, Maria quæ
vocatur Magdalene, de qua dæmonia septem exie-
rant, et Joanna, uxor Chuzæ procuratoris Herodis,
et Susanna, et aliæ multæ quæ et ministrabant
ei de facultatibus suis (Luc., VIII, 1-3). »

Numquid adhærebant singularibus singulae, aut
indisciplinatae commorantes, perseverabant illece-
broso consortio conversantes? Ubi tota Ecclesia
propemodum videbitur (55), ut non ad conviva-
tiones improbas, sed ad discenda honestæ conversa-

Ationis studia sequerentur. Ideo non inde scribi-
tur (56), quod nostris convivationibus coæquetur,
non risus, non jocus dicitur affuisse. Nec sicut
apud quosdam nunc usque assolet fieri, chorus
psallentium virginum aures venenosis cantibus
asseritur demulsiisse. Et ut de apostolis breviter
probem, quantum illis fluxa familiaritas potuit
dispicere, qui compulsi sunt et de ipso Domino
loquente cum femina dubitare, nisi eos majestatis
notitia probata compesceret, sicut evangelista
refert, dicens: « Inter hæc, inquit, venerunt dis-
cipuli ejus, et mirabantur quod cum muliere lo-
queretur. Nemo tamen dixit illi: « Quid quæris, aut
quid loqueris cum ea (Joan., IV, 27)? » Quid autem
loquar accessum feminæ ad pedes Domini provo-
luitæ, cuius luctus et planctus ad defensionem la-
scivæ suæ non erubescunt improbi flagitare?
Usque adeo illos propria cæcitas rapit, ut nec de
similibus causis andeant reluctari, de quibus Sa-
lomon: « Excæcavit, inquit, eos malitia eorum, ut
nescirent sacramenta Dei (Sap., II, 21, 22). » Joannes
autem matrem Domini suscepisse videtur, sed ma-
trem cuius mores maternum indicat nomen.
Tamen non possum (57) et alias Christi matres
admittere, nec æquanda est mulieribus cunctis,
quæ genuit Majestatem. Elias quoque jesus est a
Domino relinquere solitudinem et ingredi taber-
naculum viduæ. Pro imperio Domini laboravit ut
in domo mansisset, cui solitudo solatium præstabat
et requiem; occasionem illi Dominus obtulit ad
magnalia facienda, ut magis famis tempore tam
ipsi viduæ quam pupilli ejus sufficientia tribueret
alimenta, qui jejuniis usquequa afflictus tolera-
verat **857** indigentiam; et qui missus venerat
pasci, pastus quinimo conferens miseris, miseras
egestatis fecit excludi. Et hoc non potest cuius-
quam favere luxuriae; cum nulla fuerit opportu-
nitatis scandali ubi transeunter quod pejus est eges-
tosam (58) habuerit mansionem, quam quicunque
hospes effugeret. At hic apud quos hospitalitus est,
implevit et rediit; qui etiamsi moraretur, suspec-
tus esse non potuit. Qualis illic fuit communitalis
effectus, ubi non erat victus? Et qualem ad viduam
habuit Elias introitum, cui famæ dedit hospitium?
DQuisquis es qui te vis Eliæ de commoratione vi-
duæ vocari discipulum, prius solitudinis afflictio-
nes, et quadraginta dierum tolera jejunii exitum,
et aut non quæres feminam, aut non erit qui eum
femina commoretur, et tamen si valueris tibi

Edit. Oxon. notæ.

(53) *Quos Dominus junxit.* Aut sic legendum cum Erasmo, aut cum vet. exc. et Remboldo, *quod Dominus jussit*; prius tamen arridet magis. PAMEL.

(54) *Sic apostolos mulierum comitatus decebat.* Vet. exc. *Apostolus*, etc., *decebat*. PAMEL.

(55) *Ubi tota Ecclesia propemodum videbitur.* Locus proorsus obscurus. Vet. excusus vero et Remboldus legunt *conjuraciones improbosas*, pro *convivationes improbas*, non recte. PAMEL

(56) *Iden non inde scribitur.* Hoc ex cod. vet. exc., pro quo Remboldus, adeo; Erasmus vero, *ad ea bene describitur*. Morell. *adeo non bene*. PAMEL.

(57) *Tamen non possum.* Istud rursum ex illo-
rum utroque, pro eo quod Erasmus possunt.
PAMEL.

(58) *Egestosam.* Sic recte Morellius, Remboldus et
vet. exc. quum alii *egestuosam*. PAMEL.

i. Nobis autem in spiritu et virtute Eliæ non n^o quam Joannem solum angelus, et Dominus stus insinuat.

oh dolor! dolere cogimur quod docemus: qui e ad hoc venimus, ut in comparatione fluxo, de sanctorum tremendis virtutibus dispute. Parce, jam parce, protervitas. Nunquam tibi consentiunt; qui religiosa, modesta, venera, pudica, pudorata cum feminis negotia pereant. Aut si adhuc per sanctos cavillationis ictus contendis exquirere; nos tamen amicos non novimus, nisi ad venerationem (59) tantum memorati, quod David docuit, dicens: « Mihi in vehementer honorificati sunt amici tui,

(Psal. cxxxviii, 17). » Eant nunc prædones ris, et plagiarii castitatis, mulierculis suis nere molestias querelarum. Apud sanctos non non habent omnino suffugium, quibus misericordia auctoritate Pauli apostoli prohibetur: « Et inquit, devita; ex his enim sunt qui repungentes, et captivas ducunt mulierculas onera eccatis, quæ ducuntur variis desideriis (II Tim., 6.) »

st hoc edictum utinam confidant sibi angelorum ipsa conducere. Nos jam non valent flectere, novimus et angelos cum feminis cecidisse (60). Cesis equidem bene patrocinia mutuantur, sed nullum angelum audimus contra Paulum apostolum: « Etsi, inquit, ego aut angelus Dei alienAngelizaverit vobis, præterquam quod evangelizamus vobis, anathema sit (Galat., 1, 8). » Iunt prorsus, ardent desiderio feminarum, quod huic interdictio non cedunt; et obscuris inhiantes, malunt mori, quam contenti lateribus mulierum aliqua disjunctione divelli: id explendam suæ aviditatis ingluviem (61) puncto temporis non sint sine feminæ voluptate: et hunc habent in mulieribus fructum, ut is semper defixa intentione, desideria satientrum, 858 ne vel momentum aliquod transeat, do indigeant (62) quod affectant. Sic inter integritas emoritur; ubi omnis commoratio, convivendo, sive commandando corruptis affectus inquinatur. Quos sanctus Petrus apostolus navit, dicens: « In conviviis suis luxuriantes, D s habentes plenos mœchationibus, et incessibus delictis, capientes animas infirmas (tr., ii, 14). » Hos etiam ita Salomon denotat: ominatio est, inquit, coram Domino desigens in (Prov., xv, 26). » Plane contra, purum oculum testatur se habere Job, qui ait: « Et si oculus

A consensit cor meum (Job, xxxi, 7). Verum enim vero ille potest suis oculis obnoxius non teneri; cui nolenti repentinus occursus mulieris scandalum moverit, quod protinus mens quod nolebat expellit. Ille autem commotionem sui visus non meretur evadere, qui apud se scandali materiam tenet, qui vult intentionis suæ affectibus frui, qui affectat habere quod oculis offensionem ingerat, quorum aviditas inexplibilis inter offendicula continua nullo modo potest omnino compesci; quod Salomon approbat, dicens: « Infernus et interitus non satiantur, similiter oculi hominum insatiabiles sunt (Prov., xxvii, 20). » Et in alio loco: « Non satiatur oculus videndo (Eccl., i, 8). » Et iterum: « Nequius oculo quid creatum est (Eccl., xxxi, 15) ? »

Hac castigatione non compuneti, divina interdicta nefandæ familiaritatis obstinatione contemnunt, et adhuc insuper de charitate causantur, qui secundum verbum Isaiae amaritudinem pro dulcedine devorantes, nudam fœditatem velamento boni nominis tegunt, dum apud eos sub falsa dilectione, vera dilectio violatur. Sed exclamat charitas et appellat, tales ego non junxi, falsa altera est quæ me simulando confinxit. Nunquam Dei præceptis obsto, nunquam fluxis faveo, per me sanctitatem non opto culpari. Columnas mihi aversa germanitas facit, pericula et ego inter falsos fratres incurri. Succurre, meus præaco, succurre, Paule apostole, dic testimonium meum, ne quod de me annuntias, pervertatur: « Finis autem præcepti est charitas de corde puro, et conscientia bona, et fide non ficta (I Tim., i, 5). » Dilectio deputabitur, per quam sanctitatis injuria criminibus appetitur? Aut illorum erit sincera fraternitas aestimanda, de quibus filiæ matris Ecclesiæ perducuntur in culpam? Si talis Christiana charitas adnotatur (63); indubitanter odia meliora sunt, quæ dum separant, neminem maculant. Hæc autem parricidalis dilectio fratres persecutores adunare consuevit, qui libenter patiuntur de suo consortio filias Ecclesiæ fornicarias diffamari, contra charitatem quam Paulus apostolus docuit, dicens: « Dilectio proximi maior non operatur (Rom., xiii, 10). » Egregia probatio charitatis, quæ noui tantum noxia germanitate 859 officit proximo, sed etiam subjecta non vult esse præscriptionibus apostolicæ jussionis. Confundantur assertores dilectionis hujuscemodi, quos judicant illi, qui pro communibus commodis etiam consanguineam deserunt charitatem.

In omni mundo pene totum junctum est genus

Edit. Oxon. notæ.

Amicos Dei non novimus, nisi ad venerationem Locus insignis pro veneratione sanctorum. L.

Qui novimus et angelos cum feminis cecidisse. I hic auctor filios Dei (Gen., iv) angelos intert. PAMEL.

Suæ aviditatis ingluviem. Vet. exc. et Rembold-

dus illuviem, neutrum displicet. PAMEL.

(62) Quando indigeant. Hoc certe ex illo reposuitus pro cum. PAMEL.

(63) Si talis Christiana charitas adnotatur. Rectius sic vet. exc. et Remboldus, quam alii adlocutor. PAMEL.

humanum, et ubique cognatio naturalis alterna peregrinatione discernitur. Possunt parentes, possunt filii, possunt fratres, possunt et ipsi, quod plus est, conjuges a Deo concessa sibi naturae vincula disrumpere; et clerici Deo non concedente insuper prohibente, mulierum nexibus ancillatam non valent recusare charitatem? Optanda semper cognatis absentatur affinitas proximorum; et peregrinari ab extraneis feminis clerici reluctantur? quibus faciendum fuerat, etiam si peculiare aliquid vel inconsuetum Dominus imperasset; qui ad explicanda impossibilia habent Spiritum sanctum, quem mundani homines non habent. Unde Joannes apostolus sic admonet, dicens: « Filioli, vincite illos, quoniam major est qui in vobis est, quam qui in hoc mundo (I Joan., iv, 4). » Nunc vero possibile etiam gentibus (non dicam Christianis) et leve prospicitur, et apud clericos sine ulla effectibus evacuatur; ut parum sit eis Dei mandata despicer, nisi aliud dedecus habeant quod nec sectantur, non dicam vincunt omnium gentium consuetudinem: quibus Dominus per Ezechielem exprobrat et dicit: « In legalibus meis non ambulastis, et justifications meas non fecistis. Sed neque secundum justificationes gentium, quae sunt in circuitu vestro, fecistis (Ezech., v, 7). » Pudendum nescio quid dilectio ista significat, quae extorqueri contra natu-ram putatur.

Adhuc habeo quid mirari (64): Cum videam de Christianis plerosque maritos pariter et uxores continentiam destinantes, domicilia singularia magis eligere, ut consensu communium votorum sine irritatione praesentiæ et concordante secessu valeant obtinere: et eunuchi nostri non durant (65) sine feminæ sodalitate dormire? Apud illos amor conjugalis continentiae amore pensatur; et apud spadones cohabitatio feminæ nunquam potest habere fastidium. Dicat eunuchorum charitas, dicat, ne forte in hac secessione magis conjugalis charitas peccet; ut apostoli Pauli consilium videatur conjugibus insinuasse divertium: « Tempus, inquit, quod restat, breve est. Reliquum est ut et qui habent uxores, sic quasi non habentes esse glorientur (I Cor., vii, 29, 30). » De his ipse Apostolus dicit: « Gloria in turpitudine ipsorum (Philipp., iii, 19). »